§ 2. Expenditur præcipuum assertionis fundamentum.	506	ad legem gratiæ, et modo continuetur in Ecclesia.	540
§ 3. Eadem assertio alio fundamento munitur.	508	§ 1. Defenditur affirmativa sententia.	541
§ 4. Præcedens fundamentum amplius roboratur.	510	§ 2. Probatur primo ex Summorum Pontificum bullis.	543
§ 5. Urgentior alia præcedentis argumenti confirmatio.	514	§ 3. Probatur secundo ex Officiis Ecclesiasticis.	544
§ 6. Refertur opinio contraria.	519	§ 4. Probatur tertio ex revelationibus probatissimis.	545
Dub. 8. Utrum assertio dubio præcedenti stabilita sit evidenter probabilis.	525	§ 5. Probatur quarto ex perpetua Ordinis Carmelitani traditione.	547
§ 1. Affirmativa sententia demonstratur.	526	§ 6. Probatur quinto ex gravissimis externorum testimoniis.	548
§ 2. Expenditur grave aliud fundamentum ejusdem assertionis.	532	§ 7. Probatur sexto ex falsarum opinionum confutatione.	555
§ 3. Roboratur amplius eadem conclusio.	534	§ 8. Confutatio aliarum opinionum.	561
§ 4. Refertur sententia contraria.	538	§ 9. Motiva contraria sententiæ referuntur, et diluuntur.	564
Dub. 9. Utrum status religiosus in veteri Testamento inchoatus perseveraverit usque			

# INDEX LOCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ

QUE IN HOC TOMO DUODECIMO CONTINENTUR

UBI PRIOR NOTA ARITHMETICA PAGINAM,  
POSTERIOR MARGINALES NUMEROS DESIGNANT.

## EX VETERI TESTAMENTO.

### EX GENESI.

3. *Crescite et multiplicamini, et replete terram*, p. 447, n. 17.

### EX EXODO.

32. *Aut dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro tuo*, p. 102, n. 22.

### EX LEVITICO.

7. *Animal, quod immolari potest Domino, si quis voverit, sanctum erit, et mutari non poterit, nec melius malo, nec pejus bono*, p. 390, n. 94 et p. 488, n. 64.

### EX DEUTERONOMIO.

7. *Non erit apud te sterilis utriusque sexus*, p. 447, n. 27.  
17. *Si difficile, et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, etc.*, p. 495, n. 71.

### EX 3 REGUM.

10. *Ecce nubecula parva quasi vestigium hominis*, p. 467, n. 41.  
19. *Qui statim relictis bobus cucurrit post Eliam*, p. 468, n. 42.

### EX 4 REGUM.

4. *Pone ollam grandem, et coque pulmentum filiis Prophetarum*, p. 471, n. 45.

### EX PROVERBIIS.

8. *Deliciæ meæ esse cum filiis hominum*, p. 19, n. 19.

## EX CANTICIS.

7. *Ordinavit in me charitatem*, p. 91, n. 1.  
6. *Una est columba mea*, p. 436, n. 3.

## EX SAPIENTIA.

12. *Bonæ spei fecisti filios tuos*, p. 437, n. 5.  
16. *Dulcedinem tuam, quam in filios habes. demonstrabas*, p. 437, n. 5.

## EX ISAIA.

56. *Non dicat eunuchus: ecce ego lignum aridum*, p. 458, n. 24.

## EX JEREMIA.

35. *Pater noster Rechab præcepit nobis dicens, Non bibetis vinum vos, et filii vestri*, p. 473, n. 47.

## EX DANIELE.

3. *Benedicite omnes religiosi Domino Deo deorum*, p. 491, n. 66.

## EX LIB. 2 MACHABÆORUM.

3. *Virgines, quæ conclusæ erant, præcurrebant ad Oniam*, p. 464, n. 36.  
14. *Alcymus autem videns charitatem illorum, etc.*, p. 1, col. 2.

## EX NOVO TESTAMENTO.

### EX MATTHÆO.

5. *Audistis, quia dictum est antiquis: Diliges amicum tuum*, p. 65, n. 35.

16. *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* p. 497, n. 75.  
 19. *Si vis perfectus esse, abi, et vende omnia quæ habes,* p. 327, n. 3, et p. 337, 17, et p. 349, n. 38.  
 21. *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet,* p. 368, n. 67.  
 22. *Diliges proximum tuum sicut te ipsum,* p. 100, n. 20.

## EX LUCA.

1. *Ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliæ,* p. 515, n. 91.  
 18. *Oportet semper orare,* p. 443, n. 12.  
 15. *Gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente, etc.,* p. 198, n. 81.

## EX JOANNE.

16. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos,* p. 74, n. 54.

## EX ACTIBUS APOSTOLORUM.

2. *Erant autem in Hierusalem habitantes Judæi, viri religiosi,* p. 491, n. 66.

## EX PAULO AD ROMANOS.

5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nos-*

- tris per Spiritum sanctum,* p. 113, n. 1.  
 12. *Plenitudo legis est dilectio,* p. 327, n. 2.

## EX EPISTOLA 1 AD CORINTHIOS.

10. *Omnia in figura contingebant illis,* p. 444, n. 14.  
 13. *Charitas nunquam excidit,* p. 291, n. 7.

## EX EPISTOLA 2 AD CORINTHIOS.

4. *Habentes eundem spiritum fidei,* p. 436, n. 3.

## EX EPISTOLA 1 AD TIMOTHEUM.

4. *Exercitatio corporalis ad modicum utilis est,* p. 232, n. 140.

## EX EPIST. AD HEBRÆOS.

7. *Nihil ad perfectum adduxit lex,* p. 444, n. 14.

## EX EPIST. 1 JOANNIS.

3. *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo,* p. 327, n. 2.

## EX APOCALYPSI.

7. *Vidi turbam magnam, quam denumerare nemo poterat,* p. 440, n. 6.

**LAUS DEO.**

# TRACTATUS XIX

## DE CHARITATE THEOLOGICA

A QUESTIONE 23 SECUNDÆ SECUNDÆ ANGELICI D. D. THOMÆ.

### PROCEMIUM.

Tractatus iste (si materiam attendas) inter præcipuos Theologiæ computari debet; habet enim pro objecto charitatem, quæ est virtutum princeps et regina, ut constat ex Apostolo I, *ad Corinth.* 13, ubi hanc virtutem miris laudibus effert et cæteris anteponeit. Quem imitati sunt omnes Sancti Patres, ex quibus D. Prosper *in lib. de vita contemplativa*, his verbis charitatem describit: « Charitas (inquit) est recta voluntas, ab omnibus terrenis, præsentibus, ac futuris prorsus adversa, juncta Deo inseparabiliter et unita, igne quodam Spiritus sancti, a quo est, et ad quem refertur, incensa, inquinamenti omnis extranea, corrumpi nescia, nulli vitio mutabilitatis obnoxia, super omnia quæ carnaliter diliguntur, excelsa, affectionum omnium potentissima, divinæ contemplationis avida, in omnibus semper invicta, summa bonarum actionum, salutis morum, finis celestium præceptorum, mors criminum, vita virtutum, virtus pugnantium, palma victorum, sanctarum mentium armatura, causa meritorum bonorum, præmium perfectorum, sine qua nullus Deo placuit, cum qua aliquis Deo displicere non potuit, ex qua quidquid est boni operis, vivit. » Plura alia charitatis encomia afferunt D. Zeno Veron. *serm. de fide, spe et charitate*, Albert. Magn. *lib. 5 Compendii Theolog.* cap. 26, August. Gregor. et alii, quæ brevitate causa omittimus.

Disputant autem de hac materia Scholastici cum Magistro *in 1, dist. 17, et in 3, dist. 27, et deinceps usque ad 32.* D. Thom. *in eis Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

*dem locis et in hac 2, 2, a quest. 23 usque ad 46, ubi charitatis naturam a causis, ab effectibus, a peccatis illi oppositis, ac denique a dono sapientiæ, quod illi correspondet, explicare intendit. Cujus doctrinam elucidare curabimus in hoc tractatu. Idque ut clarius fiat, animadvertendum est, priusquam ad disputationes accedamus, charitatis nomen derivari a voce Græcæ charis, quæ gratiam, sive gratuitum amorem significat. Unde charitas (nominis etymologia spectata) idem est, ac gratuitus et liberalis amor, ut etiam animadvertit Cicero *lib. 1, de natura Deorum.**

Quadrifariam autem usurpatur. Primo pro familiaritate et amicitia naturali, qua se homines prosequuntur, ut constat ex illo 2, Machab. 14: *Alcymus autem videns charitatem illorum, venit ad Demetrium.* Ibi enim charitas naturalem amicitiam significat.

Secundo accipitur pro amore æterno et increato personali: quo pacto solus Spiritus sanctus sub charitatis voce intelligendus venit, cui et hujus virtutis effectus, et ipsius nomen specialiter attribuuntur, ut patet ex illo Hymni Ecclesiastici: *Fons vivus ignis, charitas et spiritualis unctio.* Vel sumitur pro amore increato essentiali; et hac ratione tota Trinitas charitas appellatur, juxta illud 1, Joan. 4: *Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet.*

Tertio sumitur charitas pro suis effectibus, ut pro dulci colloquio, pro eleemosynis, et præsertim pro convivio ex dilectione instituto. Nam 1, *ad Corinth.* 15, ubi textus Latinus habet, *jam non est dominicam carnam manducare*, Græcus loco cænæ legit *charitatem.* Et nostratum rusticiores convivia, qua

in memoriam defanctorum, vel alienus sancti venerandi causa pauperibus, et aliis in aliis convenientibus proponuntur, *charitates* appellant. Id quod etiam solemne fuit apud antiquos; nam teste Ovid. 2, *Fast.* et Valer. Maxim. *lib. 2, cap. 1*, convivia quod regnati instituebant ad celebrandas exequias parentum defunctorum, vel conciliandam pacem, *charitas*, seu *charistia* vocabatur.

Quarto, et ultimo accipitur *charitas* pro habita supernaturali, qui inclinat homines ad diligendum Deum amicaliter et super omnia. Et in hac acceptione, quæ est propriissima illius, sumitur *charitas* in præsentem, et est materia hujus Tractatus, diffiniturque a Magistro in 3, *dist. 27*, in hunc modum: « *Charitas est virtus, qua diligitur Deus propter se, et proximus propter Deum et in Deo.* »

## QUÆSTIO XXIII

*De charitate secundum se, in octo articulos divisa.*

*Consequenter considerandum est de charitate.*

*Et primo de ipsa charitate: secundo de dono sapientie ei correspondente.*

### ARTICULUS I.

*Utrum charitas sit amicitia.*

Ad primum sic proceditur. Videtur quod charitas non sit amicitia. Nihil enim est ita proprium amicitie, sicut convivere amico, ut dicit Philosophus in 8 Ethic. Sed charitas est hominis ad Deum, et ad Angelos, quorum non est cum hominibus conversatio, ut dicitur Dan. 2. Ergo charitas non est amicitia.

Præterea: Amicitia non est sine redamatione, ut dicitur in 8 Ethic., sed charitas habetur etiam ad inimicos, secundum illud Matth. 5: Diligite inimicos vestros. Ergo charitas non est amicitia.

Præterea: Amicitia tres sunt species secundum Philosophum in 8 Ethic., scilicet amicitia delectabilis, utilis, et honesti. Sed charitas non est amicitia utilis, aut delectabilis. Dicitur enim Hieron. in epistola ad Paulinum, quæ ponitur in principio Biblie, illa est vera necessitudo, et Christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris, non presentia tantum corporum, non subdola, et palpans adulatio, sed Dei timor, et divinarum Scripturarum studia conciliant. Similiter etiam non est amicitia honesti, quia charitate diligimus etiam peccatores; amicitia vero honesti non est nisi ad virtuosos, ut dicitur in 8 Ethic. Ergo charitas non est amicitia.

Sed contra est, quod Joan. 15 dicitur: Jam non dicam vos servos, sed amicos meos. Sed hoc non dicebatur eis nisi ratione charitatis. Ergo charitas est amicitia.

Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum in 8 Ethic non quilibet amor habet rationem amicitie, sed amor, qui est cum benevolentia, quando scilicet sic amamus aliquem, ut ei bonum velimus. Si autem rebus amatis non bonum velimus, sed ipsum eorum bonum nobis velimus, sicut dicimus amare vinum, aut equum, aut aliquid hujusmodi, non est amor amicitie, sed ejusdem concupiscentie. Ridelium enim est dicere, quod aliquis habeat amicitiam ad vinum, vel ad equum. Sed nec benevolentia sufficit ad rationem amicitie, sed requiritur quædam mutua amatio, quia amicus est amico amicus. Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione. Cum ergo sit aliqua communicatio hominis ad Deum, secundum quod nobis beatitudinem communicat, super hanc communicationem oportet aliquam amicitiam fundari. De qua quidem communicatione dicitur 1 ad Corinth. 1: Fidelis

Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus. Amor autem super hanc communicationem fundatus est charitas. Unde manifestum est, quod charitas amicitia quædam est hominis ad Deum.